



Tlf.: 96 23 54 00
hjoerring@bdo.dk
www.bdo.dk

BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab
Nørrebro 15
DK-9800 Hjørring
CVR-nr. 20 22 26 70

FONDEN ENERGI- OG MILJØDATA
NIELS JERNES VEJ 10, 9220 AALBORG ØST
ÅRSRAPPORT
1. JANUAR - 31. DECEMBER 2018

Årsrapporten er fremlagt og godkendt af
bestyrelsen på fondens årsmøde,
den 8. april 2019

Frank Ulrik Rosager

INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Fondsoplysninger	
Fondsoplysninger.....	3
Erklæringer	
Ledelsespåtegning.....	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning.....	5-6
Ledelsesberetning	
Ledelsesberetning.....	7-8
Årsregnskab 1. januar - 31. december	
Resultatopgørelse.....	9
Balance.....	10
Noter.....	11-13
Anvendt regnskabspraksis.....	14-16

FONDSOPLYSNINGER

Fonden	Fonden Energi- og Miljødata Niels Jernes Vej 10 9220 Aalborg Øst CVR-nr.: 37 74 09 85 Stiftet: 15. december 2015 Hjemsted: Aalborg Regnskabsår: 1. januar - 31. december
Bestyrelse	Frank Ulrik Rosager, formand Jørgen Røhr Jensen, næstformand Henrik Vestergaard Laursen Niels Dupont Leif Hornbak Kim Behnke Per Alex Sørensen John Dalsgaard Sørensen Per Bjerke Hansen Mads Skaarup Villadsen Lasse Svenningsen
Direktion	Per Nielsen
Revision	BDO Statsautoriseret revisionsaktieselskab Nørrebro 15 9800 Hjørring
Pengeinstitut	Danske Bank Algade 53 9000 Aalborg
Advokat	Advokatfirmaet Børge Nielsen Hasserisvej 174 9000 Aalborg
Administrator	EMD International A/S Niels Jernes Vej 10 9220 Aalborg Ø

LEDELSESBERETNING

Fondens hovedaktiviteter

Fondens formål er at formidle og udvikle viden samt teknologi, som har til formål at reducere ressourceanvendelsen og miljøbelastningen. Dette skal primært ske ved at fremme udvikling og anvendelse af software, beregningsmodeller, beregningsmetoder mv., samt rådgivning i forbindelse hermed.

Det er endvidere fondens formål, at støtte relevante projekter og udviklingsaktiviteter, herunder almenyttig forskning, gennem uddeling og/eller investering, der fremmer formålet.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Fonden er stiftet den 15. december 2015 af Foreningen Energi- og Miljødata med en kontant gave på 500.000 kr. Foreningen Energi- og Miljødata er likvideret pr. 30. juni 2016, og likvidationsprovenuet er tilført fondens grundkapital med 79.104.693 kr., hvorefter grundkapitalen udgør 79.604.693 kr.

Fonden realiserede i 2018 et resultat efter skat på 5,4 mio. kr. og Fondens egenkapital blev forøget til 90,8 mio. kr. hvilket Fondsbestyrelsen finder tilfredsstillende.

Væsentligste bidrag til den indtjening hidrører fra kapitalandele i det 100 % ejede datterselskab EMD International A/S. Fondens indtjening er primært indtægter fra licenstagere til Fondens software samt data. Datterselskabet EMD International A/S betaler royalty til Fonden på 25% af salg- og serviceindtægter relateret til Fondens software og data. Royalty indtægterne har i 2018 ligget 45 % over budget, hvilket betragtes som yderst tilfredsstillende. Væsentligste omkostning er betaling for servicering, vedligehold og opdatering af Fondens software. Denne serviceydelse købes hos Fondens datterselskab.

Fonden har i 2018 investeret ca. 5 mio. kr. i et nyt computercluster. Clusteret er lejet ud til EMD International A/S på markedsvilkår og forventes udover leje indtægterne at give anledning til en forøget indtjening i datterselskabet.

Fonden har endvidere i 2018 besluttet at investere 2,8 mio. kr. i udvikling af ny software samt vinddata, som Fonden senere vil generere en forøget royalty betaling til Fonden.

Ledelsen har valgt at henlægge 487 tkr. af årets resultat til vedtægtsbestemte reserver. Endvidere er der afsat 1.035 tkr. til uddelinger, hvorefter den samlede uddelingsramme udgør 2.000 tkr.

Betydningsfulde begivenheder, indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Der er ikke efter regnskabsårets afslutning indtruffet begivenheder af væsentlig betydning for fondens finansielle stilling.

LEDELSESBERETNING

Redegørelse for uddelingspolitik

Lovpligtig redegørelse for fondens uddelingspolitik, jf. årsregnskabslovens § 77b

Som fastlagt i vedtægterne har fonden et almennyttigt formål.

Størrelsen af de samlede uddelinger sker under hensyntagen til fondens erhvervsmæssige virksomhed og økonomi ved stillingtagen til konkrete ansøgninger med evaluering af deres betydning for fondens virke samt betydning i henhold til fondens formål. Uddelinger er begrænset af den på bevillings tidspunktet opgjorte rådighedskapital.

Fondsbestyrelsen tager stilling til uddelinger til almennyttige formål ud fra vurderinger af indkomne ansøgninger. For varetagelse af de vedtægtsbestemte uddelingsformål til almene formål har fondsbestyrelsen besluttet at fastlægge en uddelingspolitik med vurderingskriterier, som fremgår af hjemmeside: <http://www.emdfonden.dk/emd/uddeling/>

Støtte kan ydes til såvel enkeltpersoner som organisationer og projekter i form af såvel enkeltstående som længerevarende støtte.

Der er meddelt følgende uddelinger i 2018, som også er oplyst på hjemmesiden: <http://www.emdfonden.dk/emd/uddeling/bevillingsliste/>

Redegørelse for god fondsledelse mv.

Lovpligtig redegørelse for god fondsledelse, jf. årsregnskabslovens § 77a

Fonden er omfattet af anbefalinger for god fondsledelse. På selskabets hjemmeside er der redegjort for, om fonden følger anbefalingerne, og vedrørende de anbefalinger, som ikke følges, forklares dette nærmere.

Det fremgår heraf, at fonden i altovervejende grad følger alle anbefalinger om god fondsledelse.

Der henvises til følgende hjemmeside: www.emdfonden.dk.

Bevillingshaver	Forskningssted	Beskrivelse	Beløb	År
Petar Popovski	General Chair for IEEE SmartGridComm 2018	Medfinansiering, IEEE SmartGridComm 2018	35.000	2018

RESULTATOPGØRELSE 1. JANUAR - 31. DECEMBER

	Note	2018 kr.	2017 tkr.
BRUTTORESULTAT		-379.477	-923
Personaleomkostninger.....	1	-124.115	-158
Af- og nedskrivninger.....		-372.026	-125
DRIFTSRESULTAT		-875.618	-1.206
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder.....	2	6.423.366	4.316
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver.....		391.703	461
Andre finansielle indtægter.....	3	2.355.117	1.584
Nedskrivning af finansielle aktiver.....		-61.588	-322
Andre finansielle omkostninger.....	4	-3.265.007	-32
RESULTAT FØR SKAT		4.967.973	4.801
Skat af årets resultat.....	5	411.800	0
ÅRETS RESULTAT		5.379.773	4.801
FORSLAG TIL RESULTATDISPONERING			
Henlæggelser til reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		6.423.366	4.316
Vedtægtsbestemte henlæggelser.....		487.400	4.258
Regulering af uddelingsrammen.....		1.035.000	1.000
Overført resultat.....		-2.565.993	-4.773
I ALT		5.379.773	4.801

BALANCE 31. DECEMBER

AKTIVER	Note	2018 kr.	2017 tkr.
Erhvervede immaterielle anlægsaktiver.....		2.187.500	2.312
Immaterielle anlægsaktiver.....	6	2.187.500	2.312
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar.....		4.693.490	0
Materielle anlægsaktiver.....	7	4.693.490	0
Kapitalandele i dattervirksomheder.....		9.010.998	6.888
Kapitalandele i associerede virksomheder.....		1.400.000	1.400
Andre værdipapirer.....		2.051.059	2.112
Finansielle anlægsaktiver.....	8	12.462.057	10.400
ANLÆGSAKTIVER.....		19.343.047	12.712
Tilgodehavende hos tilknyttede virksomheder.....		0	576
Udskudte skatteaktiver.....		517.500	106
Andre tilgodehavender.....		61.286	0
Tilgodehavende selskabsskat.....		175.244	478
Tilgodehavender.....		754.030	1.160
Andre værdipapirer og kapitalandele.....		67.516.496	69.702
Værdipapirer.....		67.516.496	69.702
Likvide beholdninger.....		3.678.291	2.199
OMSÆTNINGSAKTIVER.....		71.948.817	73.061
AKTIVER.....		91.291.864	85.773
PASSIVER			
Grundkapital.....		79.604.693	79.605
Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode.....		0	16
Vedtægtsmæssige reserver.....		3.025.240	4.258
Overført overskud.....		6.182.263	588
Ramme til uddelinger.....		2.000.000	1.000
EGENKAPITAL.....	9	90.812.196	85.467
Leverandører af varer og tjenesteydelser.....		65.000	53
Gæld, tilknyttede virksomheder.....		306.136	0
Anden gæld.....		108.532	253
Kortfristede gældsforpligtelser.....		479.668	306
GÆLDSFORPLIGTELSE.....		479.668	306
PASSIVER.....		91.291.864	85.773
Nærtstående parter	10		

NOTER

	2018 kr.	2017 tkr.	Note
Personaleomkostninger			1
Antal personer beskæftiget i gennemsnit: 1 (2017: 1)			
Løn og gager.....	81.633	118	
Andre personaleomkostninger.....	42.482	40	
	124.115	158	
Vederlag til bestyrelse.....	124.115	158	
	124.115	158	
Resultat af kapitalandele i datter- og associerede virksomheder			2
Resultat af kapitalandele i dattervirksomheder.....	6.423.366	4.316	
	6.423.366	4.316	
Andre finansielle indtægter			3
Finansielle indtægter i øvrigt.....	2.355.117	1.584	
	2.355.117	1.584	
Andre finansielle omkostninger			4
Finansielle omkostninger i øvrigt.....	3.265.007	32	
	3.265.007	32	
Skat af årets resultat			5
Regulering af udskudt skat.....	-411.800	0	
	-411.800	0	
Immaterielle anlægsaktiver			6
		Erhvervede immaterielle anlægsaktiver	
Kostpris 1. januar 2018.....		2.500.000	
Kostpris 31. december 2018.....		2.500.000	
Afskrivninger 1. januar 2018.....		187.500	
Årets afskrivninger		125.000	
Afskrivninger 31. december 2018.....		312.500	
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....		2.187.500	

NOTER

				Note		
Materielle anlægsaktiver				7		
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar					
Tilgang			4.940.516			
Kostpris 31. december 2018.....			4.940.516			
Årets afskrivninger			247.026			
Af- og nedskrivninger 31. december 2018.....			247.026			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018.....			4.693.490			
 Finansielle anlægsaktiver				8		
	Kapitalandele i dattervirk- somheder	Kapitalandele i associerede virksomheder	Andre værdipapirer			
Kostpris 1. januar 2018.....	4.892.858	1.400.000	2.891.297			
Kostpris 31. december 2018.....	4.892.858	1.400.000	2.891.297			
Opskrivninger 1. januar 2018.....	1.994.774	0	0			
Udloddet resultat	-4.300.000	0	0			
Årets opskrivninger	6.423.366	0	0			
Opskrivninger 31. december 2018.....	4.118.140	0	0			
Af- og nedskrivninger på goodwill 1. januar 2018.....	0	0	778.650			
Årets nedskrivning.....	0	0	61.588			
Af- og nedskrivninger på goodwill 31. december 2018.....	0	0	840.238			
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2018..	9.010.998	1.400.000	2.051.059			
 Egenkapital				9		
	Grundkapital	Reserve for nettoopsk. efter indre værdis metode	Vedtægtsmæ: sige reserver	Overført overskud	Ramme til uddelinger	I alt
Egenkapital 1. januar 2018.....	79.604.693	15.840	4.258.461	588.429	1.000.000	85.467.423
Uddelt i året.....					-35.000	-35.000
Overførsel til/fra andre poster.....		-6.439.206	-1.720.621	8.159.827		
Forslag til resul- tatdisponering.....		6.423.366	487.400	-2.565.993	1.035.000	5.379.773
Egenkapital 31. december 2018....	79.604.693	0	3.025.240	6.182.263	2.000.000	90.812.196

NOTER

Note

Nærtstående parter

10

Fondens nærtstående parter udgøres af direktion og bestyrelse herunder nære familiemedlemmer til disse samt datterselskabet EMD International A/S og det associerede selskab Enfor A/S samt ejerskab af Krogstrup Vindkraft I/S.

Transaktioner med nærtstående parter

Fonden har i regnskabsåret haft følgende transaktioner med nærtstående parter:

EMD International A/S

Fonden har modtaget royalty mv. på 7.926 tkr. og foretaget køb og investeringer på 8.179 tkr. Fondens forpligtelse udgør pr. statusdagen 306 tkr.

Krogstrup Vindkraft I/S

Fonden har modtaget afkast på 392 tkr.

Enfor A/S

Ingen transaktioner.

Bestyrelse

Der er i årsrapporten afsat 124 tkr. i bestyrelseshonorar.

Alle transaktioner med nærtstående parter er foretaget på markedsmæssige vilkår.
